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1. Úvod

Ředitele české základní školy lze v současném kontextu přirovnat k řediteli malé firmy, který však

nedisponuje administrativním aparátem potřebným k podpoře při jejím řízení. Očekává se od něj

především zajištění kvalitní výuky a všestranný rozvoj školy, ale ve skutečnosti je přetěžován

administrativními úkony a úkoly souvisejícími se správou zařízení a budovy školy, které mnohdy

znamenají nutnost zajišťování náročného projektového financování, zatímco na řízení

vzdělávacího procesu řediteli nezbývá čas ani energie.

„Pokud některý ředitel bude dělat projekt takovéhoto typu [zateplení budovy], tak nemá

nejmenší šanci vědět, co se děje v jeho škole... Kdo se někdy pustil do něčeho takového úplně

sám, tak je opravdu dobrý. Má zkušenost je taková, že jsem na projektu IROP odpracoval přes

170 hodin čistého času, které jsem neměl placené, a dělal jsem to tehdy i na Štědrý den. Říkáte

si asi proč? Protože jinak peníze do školy nelze dostat, i když máme přímo skvělé pracovní

vztahy se zřizovatelem.“ (Upřesňující odpověď Respondenta v průzkumu v otevřené

otázce.)

Následující text přispívá k pojmoslovnému aparátu teorie řízení vzdělávání, když syntézou

teoretické literatury a reflexe praxe naplňuje pojem pedagogické vedení školy obsahem na

normativním podkladě přesvědčení, že ředitel je ve škole především řídícím učitelem, který má

disponovat jen takovými kompetencemi v oblasti provozních záležitostí školy, jež nutně

potřebuje jako podpůrný doplněk řízení pedagogického procesu. Ředitel je v takovém vidění

především leaderem a doplňkově pak manažerem. Právě takovou osobu totiž české školy

postrádají. S její absencí se jen obtížně pokoušíme zvyšovat kvalitu vzdělávání, ať už ji měříme jen

studijními výsledky žáků, nebo také well-beingem a dalšími sociálními kritérii. Naivně se také

snažíme implementovat reformy a očekáváme, že se vysoce autonomní osamocené školy budou

v našem extrémně decentralizovaném systému vzdělávací soustavy samy aktivně a úspěšně

plošně zlepšovat. Ty nejtěžší úkoly a veškerou odpovědnost jsme však naložili na bedra ředitelů

a nechali ředitele osamocené s těmito úkoly zápasit. Pohledem na mezinárodní srovnání zápasí

ředitelé relativně úspěšně, ovšem pouze za udržení pozic. Ke zlepšování vzdělávání v českých

školách potřebují ředitelé pomocnou ruku, oporu, čas, chuť a energii; ani jednoho se jim však

nedostává.

Praktická část práce proto skrze dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 2 195 ředitelů škol1,

přibližuje subjektivní postoje, názory a potřeby ředitelů obecních základních škol s cílem přispět

1 Po očištění dat a vyřazení ředitelů jiných než obecních základních škol zbylo ředitelů zařazených do
průzkumu 1 908.
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k poznání klíčového faktoru úspěchu vzdělávací politiky – ředitele běžné základní školy – v době,

v níž je připravována další reforma vzdělávací politiky pod hlavičkou Strategie vzdělávací politiky

ČR do roku 2030+ (dále jen Strategie 2030+ nebo jen Strategie).

S ohledem na připravovanou Strategii, jejímž stěžejním prvkem by mělo být mimo jiné zřízení

orgánu podpory škol na úrovni v České republice absentujícího střední článku vzdělávací

soustavy (přibližně úroveň okresu), jsou v závěru formulovány také scénáře nastiňující model

podpory ředitelů základních škol konstruované na podkladě zjištění plynoucích z dotazníkového

šetření, konzultací se zástupci praxe a zohledňující teoretickou literaturu představenou

v teoretické části práce. Scénáře, adresované tvůrcům reformy, přesahují hranice vzdělávací

politiky a vybízejí k veřejněpolitickým přesahům uvažování o reformě vzdělávání v Čechách.

Na analýze zpracované do podoby této práce jsem pracoval s vědomím, pověřením a s pomocí

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, jemuž bude práce poskytnuta.

7

2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je přinést hlubší poznání role ředitelů ve vedení školy, zejména za účelem

vymezení oblastí, na které by měla být zaměřena jejich podpora, a vymezení kohort ředitelů, kteří

vyžadují zvýšenou míru podpory.

K dosažení hlavního cíle dospěji naplněním níže uvedených dílčích cílů a zodpovězením

souvisejících výzkumných otázek.

2.1. Dílčí cíle práce

I. Definovat obsah pojmu pedagogické vedení školy.

II. Zjistit, jak moc ředitelé pociťují jako potřebné poskytnutí podpory v jednotlivých

oblastech své činnosti.

III. Zjistit, kdo se ředitelé domnívají, že by měl podporu poskytovat.

IV. Zjistit, jak se liší potřeby ředitelů s ohledem na charakteristiky věk, délka praxe ředitele na

pozici ředitele, velikost ředitelovy školy, velikost zřizovatelské obce ředitelovy školy.

V. Navrhnout model podpory ředitelů škol.

2.2. Výzkumné otázky

I. Co by mělo být obsahem role pedagogického ředitele školy?

II. Jak moc pociťují ředitelé potřebu podpory u vybraných činností řízení školy?

III. Jak vybrané faktory u ředitelů ovlivňují vnímanou potřebnou míru podpory?

IV. Jak lze ředitele při jejich práci podpořit?

V. Kdo by měl podle ředitelů podporu poskytovat?

8

3. Vymezení pojmů

Pojmenování role ředitele školy v diskurzu hledání obsahu této role variuje mezi pojmy

administration, management a leadership (s mnohými přívlastky); v českém kontextu pak také

mezi vedením, řízením a správou. Uvedené pojmy nemají v tomto diskurzu mnohdy ustálený

obsah, a neutěšený stav tak značně ztěžuje komunikaci a porozumění v oboru, přestože kýžené

nalezení konsenzu o obsahu role ředitele, a tedy pojmenování praktických činností, které by

ředitel měl primárně vykonávat, je – zdá se – už dávno nalezeno minimálně v obecné rovině. Různí

autoři pak kladou důraz na různé prvky této role a nahlíží ji z různých perspektiv, což přehlednosti

jejího praktického obsahu nepřidává.

Přestože na rámcovém obsahu role ředitele panuje obecná shoda, realita českých ředitelen ji

nereflektuje. K propsání nalezené shody, byť se podrobný obsah této shody hledá obtížněji než

shoda samá, do každodenní reality ředitelen je nutné obsah role viditelně ohraničit a pro

ohraničený obsah nalézt jednotící pojem. Celá kapitola proto vede k jednomu cíli, a to pro zvolený

pojem – pedagogické vedení školy – (znovu)nalézt obsah, a přispět tak k přehlednosti diskurzu,

díky čemuž bude dále v práci možné kýžený obsah role ředitele vymezit vůči obsahu, který

k pedagogickému vedení školy nepatří, a dále pak snáze a přesněji identifikovat oblasti činností

ředitelů, které vyžadují podporu, či v nichž role ředitelů vyžaduje plné odbřemenění.

3.1. Administration, management, leadership

Mnohé o chápání role ředitele školy vypovídá pojem, kterým je výkon ředitelské profese

označován. Než ovšem vymezím chápání role ředitele pro kontext této práce, je potřeba na úvod

vymezit pojmy (educational) management, (educational) leadership a (educational)

administration, které výkon role ředitele na různých místech světa, v různých časových periodách

a v různých kontextech označují. Uvedené pojmy později zarámují pojem pedagogické vedení

školy, jež bude pro zbytek této práce jako jediný klíčový.

Pojem administration, který je v Evropě myšlenkově spojen především s úřednictvím (tzv. lower

order duties – povinnosti nižšího řádu), je stále v anglosaských zemích mimo Evropu (USA,

Austrálie) pro pojmenování obsahu role ředitele preferován. V těchto zemích však koncepčně

zahrnuje spíše další dva uvedené pojmy – managemet a leadership (Bush 2006; 2019), než že by

konotoval s byrokratickým pojetím správy školy industriálního typu tak, jak bychom si pod

pojmem administration představili roli ředitele my, Evropané. (Pont et al. 2008) Obsahové pojetí

administration jakožto managementu a leadershipu (anglosaský diskurz) nabízí v českém

kontextu pojem správa školy, ovšem ve vymezeném diskurzu podle Pola (2007), což přehlednosti
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pojmosloví nepřispívá, zejména ve chvíli, kdy pojem správa školy můžeme nahradit také pojmem

school governance.


[…]


zřizovateli primárního a sekundárního školství.

V kontextu uvedených informací o České republice a úrovně její administrativní decentralizace

bych rád navázal na výše uvedené autory, kteří jednak teoreticky uchopují téma decentralizace

řízení vzdělávací soustavy a jednak v rámci výzkumů OECD komparují zkušenosti

s decentralizační vlnou napříč rozvinutými zeměmi OECD a detailně popsal model řízení

vzdělávací soustavy v České republice s ohledem na zejm. evropský standard a ověřil hypotézu

o přílišné decentralizaci řízení českého vzdělávacího systému vycházeje z předpokladu, že úroveň

decentralizace vzdělávacího systému s ohledem na specificky velkou administrativní

decentralizaci překročila bod optima.

C. Cíle diplomové práce

Hlavní cíl: Zjistit, proč český vzdělávací systém nedokáže efektivně reagovat na prohlubující se

problémy českého vzdělávání (a ověření hypotézy o přílišné decentralizaci českého vzdělávacího

systému).

1. Popsat strukturu řízení vzdělávací soustavy ČR.

2. Identifikovat silné a slabé stránky modelu řízení vzdělávací soustavy ČR.
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3. Identifikovat budoucí příležitosti a hrozby současného modelu řízení vzdělávací soustavy

ČR v souvislosti s vytvářenými strategickými dokumenty MŠMT.

D. Výzkumné otázky

Hlavní výzkumná otázka: Proč český vzdělávací systém nedokáže efektivně reagovat na

prohlubující se problémy českého vzdělávání?

Vedlejší výzkumné otázky:

1. Jak je řízena vzdělávací soustava v ČR?

a. Jací aktéři se podílí na řízení vzdělávací soustavy v ČR?

b. Jak se jednotliví aktéři podílí na řízení vzdělávací soustavy v ČR – jakými disponují

kompetencemi?

2. Jaké modely řízení vzdělávací soustavy jsou uplatňovány v zemích s nejlepšími výsledky

vzdělávání?

3. Co jsou silné stránky modelu řízení vzdělávací soustavy v ČR?

4. Co jsou slabé stránky modelu řízení vzdělávací soustavy v ČR?

5. Co jsou hrozby pro model řízení vzdělávací soustavy v ČR? Které kroky by v budoucí

reformě neměly být podnikány?

6. Jaké existují pro model řízení vzdělávací soustavy v ČR příležitosti? Kam by budoucí

reformy měly směřovat?

E. Výzkumný plán

1. Analýza primárních dat (datasety s charakteristikami vzdělávání).

V prvním kroku podrobněji prostuduji stav výše naznačených charakteristik českého

vzdělávání (odlišné výsledky vzdělávání napříč kraji, napříč obory vzdělávání, úroveň

segregace, vliv socioekonomického statusu, úroveň nespokojenosti zaměstnanců ve

školství i žáků a studentů, množství pedagogů, tendence růstu či poklesu

v gramotnostech…), což bude podstatná součást popsání a odůvodnění výzkumného

problému.

2. Systematická review a navazující analýza dokumentů (legislativní dokumenty

vztahující se k řízení vzdělávací soustavy, strategické dokumenty, analytické

dokumenty včetně mezinárodních srovnání, výzkumné dokumenty).

V dalším kroku bude nezbytné podrobně prostudovat dokumenty, které stanovují

kompetence k řízení vzdělávací soustavy, povinnosti a práva jednotlivých řídících
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jednotek. Dále prostuduji strategické dokumenty, které porovnám s právy a

povinnostmi jednotlivých řídících jednotek tak, abych vyloučil, že řídící jednotky

nezanedbávají řízení vzdělávací soustavy, což by ovlivnilo systémové závěry o úrovni

a dopadech decentralizace, k nimž práce směřuje. Dále, a to bude klíčová část kroku 2,

prostuduji analytické a výzkumné dokumenty vztahující se k decentralizaci a obecně

k řízení vzdělávací soustavy, včetně komparativních studií zahraničního stavu, což mi

ve spojení s legislativními a strategickými dokumenty pomůže vytvořit obrázek o

systémové rovině decentralizace a řízení vzdělávací soustavy v ČR a o srovnání se

zahraničím.

3. Polostrukturované rozhovory s aktéry řízení vzdělávací soustavy.

Obraz vytvořený na základě kroků 1 a 2 si dále ověřím a prohloubím v rozhovorech

s aktéry řízení vzdělávací soustavy, což mi především doplní detaily pohledu, které

studiem dokumentů nelze získat, a zároveň mi dovolí identifikovat „rule-in-use“,

případná implementační bias či aplikační problémy a jiné rozdíly záměrů a praxe.

4. Dotazníkové šetření mezi aktéry řízení vzdělávací soustavy na nižších úrovních

vzdělávací soustavy.

Tento krok má obdobný cíl, jako krok 3, ale vzhledem k tomu, že nižší úrovně

vzdělávací soustavy jsou obce a školy samotné (jen ORP je 205), plánuji pro

reprezentativnější výsledky vytvořit dotazník čerpající se zkušeností z rozhovorů

v kroku 3.

5. Polostrukturované rozhovory s experty na vzdělávací soustavu.

Závěry z předchozích kroků bych dále rád konzultoval s experty na vzdělávací soustavu

s cílem získat širší náhled na získaná fakta a jejich interpretaci.

6. SWOT analýza řízení vzdělávací soustavy ČR. Formulace doporučení.

Závěrečným krokem bude uspořádání závěrů do přehlednějšího formátu za pomoci

heuristiky SWOT analýzy a formulace doporučení pro další vývoj vzdělávací soustavy.
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

Czech educational system is characterized by many diseases, notably by inequalities and by poor

outcomes. The education policy is long-term incapable tackles this issues. Therefore the diploma

thesis is going to analyse system of the education policy governance by a SWOT analysis and

formulate recommendations for future reforms.
