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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Autor práce: Jakub Černý

Název práce: Ředitelé jako pedagogičtí leadeři. Když zbude čas a energie.

Autor posudku: Mgr. Silvie Pýchová

Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):

1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty:

Diplomová práce se zaměřuje na téma potřeb ředitelů obecních základních škol v ČR

v oblasti jejich podpory v pedagogickém vedení. Na základě zjištěných dat autor navrhuje

určité scénáře nastavené podpory ředitelům, které mohou na identifikované potřeby

reagovat. Tuto diplomovou práci považuji za velmi kvalitně a pečlivě zpracovanou.

Zejména oceňuji její potenciální přínos pro praxi, kdy uvedená zjištění mohou posloužit

tvůrcům politik při realizaci aktuálního strategického cíle zaměřeného na vytvoření

středního článku ve vzdělávání. Rovněž oceňuji to, že sběr dat byl realizován v součinnosti

s vedením MŠMT a Národního pedagogického institutu a v návaznosti na přípravu

Strategie vzdělávací politiky 2030+. Věřím, že tato získaná a zvoleným způsobem

zpracovaná data najdou i díky této součinnosti další využití ve vzdělávací politice.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení:

Výzkumné otázky byly dobře stanoveny a práce na ně odpovídá, včetně limitů zjištění

popsaných v části Diskuse.

3) Strukturace práce:

Práce je přehledně strukturovaná. Obzvláště oceňuji využití grafů v textu, díky nimž je

možné se snadněji orientovat ve množství zjištěných dat.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace:

Díky důkladnému zpracování dat a jejich strukturovanému popisu nabízí tato diplomová

práce dostatek přesvědčivých argumentů v souladu s teoretickým ukotvením tématu.

Zjištění vyplývající z této diplomové práce jsou díky tomu využitelná v praxi a umožní

další zkoumání této problematiky. V práci mohlo být ještě více popsáno další potenciální

využití získaných dat ve vzdělávací politice.
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5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů:

Teoretická východiska jsou v textu popsána v adekvátním rozsahu a dávají dostatečný

rámec zkoumanému problému.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod:

Část metodologie je popsána srozumitelně a v souladu se zvoleným přístupem.

7) Využití literatury a dat:

Chtěla bych ocenit kvalitu a množství zdrojů, včetně již existujících dat, ze kterých práce

čerpá.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.):

Přestože je v této diplomové práci uvedeno mnoho dat, je díky dobré strukturaci přehledná

a čtenář se v ní snadno orientuje.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „A“.
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